

Số: 2230 /KH-UBND

Kon Tum, ngày 09 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo "Phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum"

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về phát triển dược liệu Việt Nam tại Thông báo số 220/TB-VPCP ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 02 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo "Phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ về phát triển dược liệu Việt Nam, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh.

- Bàn giải pháp thúc đẩy phát triển, sản xuất và tiêu thụ dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu

- Hội thảo "Phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum" được tổ chức chu đáo, trang trọng, thiết thực và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt cho đại biểu tham dự.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp; nội dung Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng; các điều kiện về cơ sở vật chất được chuẩn bị tốt, phục vụ thành công Hội thảo.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chủ đề Hội thảo: "Phát triển dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum".

2. Quy mô: Cấp tỉnh.

3. Chủ trì và chỉ đạo hội thảo: UBND tỉnh Kon Tum phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức.

4. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng cuối tháng 8 hoặc đầu tháng 9 năm 2018.

5. Địa điểm: Hội trường Sảnh Bambo tầng 2, Khách sạn Đông Dương, số 30 đường Bạch Đằng, thành phố Kon Tum.

6. Thành phần tham dự: Khoảng 200 người, gồm:

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo các Bộ ngành: Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ngân hàng Nhà nước; Cục quản lý Y dược cổ truyền, Viện Dược liệu Việt Nam, Bệnh viện Y dược cổ truyền Việt Nam...; các tổ chức khoa học, nhà nghiên cứu nghiên cứu và phát triển dược liệu...

- Đại biểu lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố: Mời một số tỉnh có điều kiện tương đồng phát triển dược liệu với tỉnh Kon Tum tham dự (*Sở Y tế, Bệnh viện Y học cổ truyền lựa chọn và đề xuất*).

- Khách quốc tế: Mời chính quyền Quận Jinan, tỉnh Jeonlabuk, Viện nghiên cứu Hồng Sâm quận Jinan, Trường Đại học Wonkwang, Bệnh viện Đại học Wonkwang (Hàn Quốc).

- Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND, Đoàn ĐBQH; UBMTTQ Việt Nam tỉnh, các Ban của Tỉnh ủy; Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan; Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

- Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp nước ngoài.

* **Chỉ đạo thực hiện:** Đồng chí Lê Ngọc Tuấn - UVBTV Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

* **Cơ quan chủ trì:** Sở Y tế.

* **Cơ quan phối hợp:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh.

III. CHUẨN BỊ NỘI DUNG

1. Báo cáo, tham luận

1.1. Làm việc, mời các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ; Cục quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế, Viện Dược liệu - Bộ Y tế, Hiệp hội Dược liệu Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia báo cáo, tham luận tại Hội thảo.

1.2. Mời các tỉnh, thành phố trọng điểm về dược liệu có tham luận: "*Thực trạng, định hướng phát triển và tiêu thụ dược liệu địa phương*".

1.3. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương của tỉnh đăng ký tham luận, gồm: Các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ; Bệnh Viện Y dược Cổ truyền, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng cộng đồng, Ban Quản lý Khu nông nghiệp công nghệ cao Măng Đen; UBND các huyện, thành phố (*hoàn thành, gửi về Sở Y tế trước ngày 15/8/2018*).

2. Chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác ký kết tại Hội thảo

- Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Kon Tum và Trường Đại học Wonkwang (Hàn Quốc) trong lĩnh vực y tế và y học cổ truyền.

- Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Kon Tum và Công ty TNHH Y.K Vina về đầu tư phát triển vùng nguyên liệu mè (dược liệu).

- Bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum và Viện nghiên cứu Hồng sâm quận Jinan (Hàn Quốc) trong việc nghiên cứu và phát triển các sản phẩm sâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu tổ chức Hội thảo; kết nối với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức Hội thảo. Lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện để tham gia công tác chuẩn bị tổ chức Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh chuẩn bị nội dung cùng lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với Bộ Y tế, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền để thống nhất nội dung, chương trình tổ chức Hội thảo; thống nhất các chuyên đề và nội dung tham luận tại Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 10/8/2010*).

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản chi tiết Hội thảo; tham mưu giấy mời và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 10/8/2010*).

- Phối hợp với các ngành, địa phương liên quan lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 10/8/2010*).

- Phối hợp các đơn vị liên quan dự thảo nội dung phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo; tham luận "Thực trạng và định hướng phát triển dược liệu gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn tỉnh Kon Tum" (*hoàn thành trước ngày 15/8/2010*).

- Tổng hợp nội dung báo cáo, tham luận, phát biểu đề biên tập Kỷ yếu Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các doanh nghiệp, hợp tác xã để chuẩn bị sản phẩm thuốc và dược liệu; bố trí khu trưng bày sản phẩm thuốc và dược liệu cho đại biểu tham quan tại Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh để kết nối và chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Kon Tum và Trường Đại học Wonkwang (Hàn Quốc) trong lĩnh vực y tế và y dược cổ truyền (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Chuẩn bị công tác lễ tân, khánh tiết; đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (*hoàn thành trước ngày 15/8/2018*).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chuẩn bị nội dung cùng lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thống

nhất chuyên đề và tham gia viết tham luận trình bày tại Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 10/8/2010*).

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Làm việc với Bộ Khoa học và Công nghệ để mời lãnh đạo Bộ tham dự Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Văn phòng UBND tỉnh để kết nối và chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum và Viện nghiên cứu Hồng sâm quận Jinan (Hàn Quốc) trong việc nghiên cứu và phát triển các sản phẩm sâm (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Kết nối, chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác đầu tư vùng nguyên liệu mè giữa UBND tỉnh Kon Tum và Công ty TNHH Y.K Vina (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Phối hợp với Sở Y tế lập danh sách đại biểu mời tham dự Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 10/8/2010*).

5. Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh

- Làm đầu mối, phối hợp với Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền (Bộ Y tế) để thống nhất các nội dung, chương trình Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị sản phẩm thuốc, dược liệu trưng bày, giới thiệu tại Hội nghị.

6. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh:

- Xây dựng phóng sự "*Thực trạng và tiềm năng phát triển dược liệu tỉnh Kon Tum*" trình chiếu tại Hội thảo (*hoàn thành cho ý kiến lần 1 trước ngày 15/8/2010*). Kinh phí thực hiện trước mắt sử dụng trong dự toán đầu tư được giao; trường hợp khó khăn, báo cáo UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí để thực hiện.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo; kết nối, mời Đài Truyền hình Việt Nam tại Đà Nẵng (VTV8) để đưa tin Hội thảo.

7. Văn phòng UBND tỉnh:

- Tham mưu văn bản đăng ký làm việc với các Bộ, ngành để mời viết báo cáo, tham luận và tham gia Hội thảo.

- Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị: Phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo; Tham luận "*Thực trạng và định hướng phát triển dược liệu gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn tỉnh Kon Tum*".

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác ký kết tại Hội thảo (*hoàn thành trước ngày 20/8/2010*).

- Cử người tham gia, phối hợp với Sở Y tế thực hiện chu đáo công tác lễ tân, khánh tiết, phục vụ Hội thảo.

8. Sở Công Thương: Phối hợp chuẩn bị các sản phẩm dực liệu địa phương để trưng bày, giới thiệu tại Hội thảo.

9. Sở Tài chính: Tham mưu thẩm định các dự toán của các cơ quan, địa phương và tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí triển khai các nhiệm vụ theo quy định.

10. Sở Ngoại vụ: Phối hợp, hỗ trợ và hướng dẫn các đơn vị trong việc chuẩn bị Bản ghi nhớ hợp tác ký kết tại Hội thảo; phối hợp thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết đối với đại biểu nước ngoài.

11. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các Sở: Y tế, Công Thương, Giao thông Vận tải, Điện lực tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông; bảo vệ sức khỏe, đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đảm bảo điện, nước... trong quá trình tổ chức Hội thảo.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch, yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện. Quá trình thực hiện, có phát sinh khó, khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo, xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan (t/h);
- BQL Khu NNUDCNC Măng Đen (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- Đài PTTH, Báo Kon Tum, Công TTĐT tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, KGVX, NNTN, HTĐT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hòa